
Co prozrazují audiozáznamy rozhovorů
Porošenka s Bidenem?
- CZ24 News | 21. května 2020

UKRAJINA: Uniklé nahrávky ukazují na to, že vnitřní záležitosti Ukrajiny se čile probíraly s
představiteli USA, a to nejen v případě známého odvolání generálního prokurátora…

Poslanec ukrajinského parlamentu Andrij Děrkač uveřejnil audionahrávky rozhovorů, které zřejmě
proběhly mezi bývalým viceprezidentem USA Joe Bidenem, bývalým ministrem zahraničí Johnem
Kerrym a bývalým prezidentem Ukrajiny Petro Porošenkem. Záznamy mají být z doby, kdy všichni tři
zastávali zmíněné oficinální funkce.

Podle Děrkače, který záznamy prezentoval na tiskové konferenci, bylo během těchto rozhovorů od
prezidenta Ukrajina požadováno, aby zajistil odvolání tehdejšího generálního prokurátora země
Viktora Šokina. Konkrétně v záznamu z 3. prosince 2015 se v rozhovoru mezi Kerrym a Porošenkem
uvádí: „Chtěl bych vás požádat podívat se na možnost rozhodnutí výměny generálního prokurátora
Šokina, protože ten podle mého názoru zablokoval reformu očistění generální prokuratury.“ Jsou to
slova Kerryho k Porošenkovi.

Dne 22. března 2016 došlo k rozhovoru mezi Bidenem a Porošenkem. Biden v něm potvrdil, že
podmínkou pro poskytnutí půjček v hodnotě 1 miliardy dolarů je výměna generálního prokurátora
a vlády: „Pokud budete mít novou vládu a nového generálního prokurátora, budu připraven
k veřejnému podpisu závazků ve výši 1 miliardy dolarů,“ říká v rozhovoru tehdejší viceprezident USA
Biden. Biden v minulosti to, že na Porošenka v této otázce tlačil prostřednictvím financí, přiznal.

Porošenko v odpovědi navrhuje kandidaturu Jurije Lucenka, v té době lídra frakce Bloku Petra
Porošenka v parlamentě. Porošenko říká, že nikdo o jeho návrhu neví, takže může svůj návrh změnit,
pokud by Biden Lucenka viděl jako „příliš politicky motivovanou osobnost“.

Porošenko zase od Bidena chtěl, aby ovlivnil politickou stranu Svépomoc v otázce jmenování nové
vlády. Porošenko v rozhovoru říká například: „Pokud tomu dobře rozumím, naši partneři a američtí
přátelé mají značný vliv na lídry Svépomoci…“ a dále naznačil, že strana Svépomoc dostala granty
finanční pomoci z USA („značnou finanční pomoc“). Prezident Ukrajiny u Bidena požadoval, aby
došlo k zastavení grantů Svépomoci. Kontextem celého rozhovoru bylo formování nové ukrajinské
vlády a hledání podpory Svépomoci pro její vznik.

Audiozáznamy také ukazují na to, že se Biden v roce 2016 angažoval v otázce nacionalizace banky
PrivatBank, které patřila v té době oligarchovi Igorovi Kolomojskému. Biden požadoval, aby
Porošenko podpořil tehdejší guvernérku centrální banky, aby mohla určit datum znárodnění banky.
K tomu došlo 18. prosince 2016.

Podle dalších informací v ukrajinských médiích bylo už v souvislosti s nahrávkami proti bývalému
prezidentovi Petro Porošenkovi zahájeno vyšetřování pro vlastizradu.

https://cz24.news/co-prozrazuji-audiozaznamy-rozhovoru-porosenka-s-bidenem/
https://cz24.news/co-prozrazuji-audiozaznamy-rozhovoru-porosenka-s-bidenem/

